UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KHTH Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 265/CĐ-TTg ngày 17/4/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

                    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 2846/UBND-KT

ngày 08/05/2023 về việc tham mưu triển khai thực hiện Công điện số 265/CĐ-TTg

ngày 17/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ (có văn bản kèm theo); trong đó, giao Sở

Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện Công điện số 265/CĐ-TTg ngày

17/4/2023 nêu trên, báo cáo UBND tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các

sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ và địa bàn quản lý chủ động, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các

nội dung tại công điện nêu trên; tham mưu đề xuất UBND tỉnh các nội dung vượt

thẩm quyền và báo cáo kết quả thực hiện (thông qua Sở Nông nghiệp và PTNT) để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định; cụ thể như sau:

1. Về thúc đẩy sản xuất nông nghiệp và thương mại nông sản:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và địa

phương tập trung rà soát, tháo gỡ vướng mắc về pháp lý, cắt giảm mạnh thủ tục

hành chính không thật cần thiết trong lĩnh vực nông nghiệp, tạo môi trường thuận

lợi để thúc đẩy phát triển doanh nghiệp trong nông nghiệp, thu hút doanh nghiệp

đầu tư vào phát triển nông nghiệp, nông thôn, trong đó chú trọng doanh nghiệp ứng

dụng công nghệ cao, chế biến sâu. Tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh triển

khai các nội dung khác có liên quan thuộc thẩm quyền tại công điện nêu trên;

 - Các sở, ngành, đơn vị liên quan và địa phương chủ động, phối hợp với Sở

Nông nghiệp và PTNT triển khai tổ chức sản xuất nông nghiệp theo hướng đa giá

trị, quy mô lớn, chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, tuần hoàn, phát thải thấp, thân

thiện với môi trường, đáp ứng tiêu chuẩn trong nước và quốc tế, có sức cạnh tranh

cao. Thúc đẩy phát triển hợp tác xã và các mô hình hợp tác trong nông nghiệp;

nhân rộng các mô hình liên kết theo chuỗi giữa Nhà nông, Nhà khoa học, Nhà

quản lý, doanh nghiệp và các tổ chức tín dụng. Đẩy mạnh đổi mới công nghệ,

chuyển đổi số trong nông nghiệp, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ chế biến và

bảo quản sau thu hoạch, coi đây là khâu đột phá nhằm nâng cao giá trị gia tăng,

hiệu quả sản xuất kinh doanh và sức cạnh tranh của hàng nông sản. Đa dạng hoá

sản phẩm nông sản, đẩy mạnh chế biến sâu, chế biến tinh nhằm khắc phục tình

2

trạng “được mùa mất giá”, phụ thuộc mùa vụ và nâng cao giá trị gia tăng của hàng

nông sản. Triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và địa

phương đẩy mạnh xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm

và thương mại điện tử; phát triển, đa dạng hóa chuỗi cung ứng vật tư đầu vào và thị

trường tiêu thụ nông sản, duy trì và phát huy thị trường truyển thống, tiếp tục đàm

phán mở thị trường mới, giảm thiểu phụ thuộc vào một vài thị trường; chủ động

triển khai các biện pháp phòng vệ thương mại phù hợp để bảo vệ sản xuất trong

nước, thúc đẩy xuất khẩu; triển khai mạnh mẽ, có hiệu quả phong trào “Người Việt

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu

thụ nông sản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021.

2. Về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy

định:

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan và

UBND các địa phương ven biển chủ động, phối với Sở Nông nghiệp và PTNT

triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch hành động chống khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa

bàn tỉnh. Tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh triển khai các nội dung thuộc

thẩm quyền tại công điện nêu trên.

3. Về triển khai 3 Chương trình mục tiêu quốc gia:

Các cơ quan thường trực và cơ quan giúp việc của Ban Chỉ đạo các chương

trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 (Sở Kế hoạch và Đầu

tư; Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban Dân tộc

tỉnh) căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan và UBND các địa phương triển thực hiện quyết liệt, hiệu quả 3 Chương trình

mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo tại công điện nêu trên. Tham mưu đề xuất, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- Các Chi cục: TrTrBVTV, CNTY, KL,

  TS, PTNT và VPĐPXDNTM (để thực hiện);

- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Đắc Chương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:46:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đoàn Trung Tuấn<tuandt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T09:58:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T10:53:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T10:59:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đắc Chương<chuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T14:14:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T14:15:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T14:15:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!